ПРОТОКОЛ №1
заседания Совета по общественной экспертизе проектов нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства в городе Новокузнецке
от 26 октября 2011 года

Присутствовали:

Мартюшов С.В., Попов В.А., Махалов В.Б., Волынкина Е.П., Гальченко А.И., Демчук С.В., Лаврик Г.В., Шургалин В.П., Михайлова С.М., Назаров В.А., Воробьев А.А., Васильев М.А., Ерёмин С.Ф., Подъяпольский Д.В., Гришин С.Н., Алёхин А.Ю., Балакирева С.Ю., Мочалов С.П., Аникин А.Е., Новгородцева Н.М., Мартьянов С.Г., Михайлова С.М., Бачурин С.М., Казанцев А.А., Урбан Н.А., Корюкова Е.А., Балабанова О.В., Закржевская Т.В., Табачников В.В., Аминов Г.А., Кучеров А.В., Бычков Ю.М., Сальников Н.И., Янькин Д.В.
Повестка дня:
          О внесении  изменений в постановление Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.11.2006 №3/5 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории города Новокузнецка»
По вопросу повестки дня голосование проводилось открытым путём.

Слушали:
Мартюшова С.В.:

       В соответствии с распоряжением Главы г. Новокузнецка создан Совет по общественной экспертизе проектов нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства в городе Новокузнецке от 04.10.2011 г. №2452.  На обсуждение Совета выносится проект положения о земельном налоге на территории города Новокузнецка. Совету предложено рассмотреть проект и внести свои коррективы. Предложения направить в адрес заместителя Главы города по экономическим вопросам.

В результате обсуждения были внесены следующие предложения. (Приложение №1)
Проголосовали по всем пунктам единогласно «ЗА»,  кроме п.6. – 4 человека против.

В п. 9.2. – 1 человек против.

Общее решение Совета  -  принять предложения.

                                                                                                                                             Приложение №1

НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

ПО ВИДАМ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
	№ п/п
	Виды разрешенного использования земельных участков
	Действующая Налоговая ставка, %
	Предложенная налоговая ставка в % Советом по общественной экспертизе

	1.
	Земельные участки, занятые жилищным фондом (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду) или приобретенные    предоставленные) для жилищного строительства
	0,1
	0,1

	2
	Земельные участки, занятые объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за   исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
	0,3
	0,3

	3
	Земельные участки, приобретенные (предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства
	0,1
	0,1

	4.
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок, коллективных овощехранилищ

	4.1.
	Земельные участки индивидуальных и кооперативных гаражей
	1
	0,3

	4.2.
	Земельные участки служебных гаражей и автостоянок служебного транспорта
	1,5
	1,5

	4.3.
	Земельные участки платных открытых и крытых автостоянок
	1,5
	1,5

	4.4.
	Земельные участки коллективных овощехранилищ
	0,3
	0,3

	5.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	1,5
	1,5

	6.
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	1,5
	0,5

	7.
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения, культуры и спорта

	7.1.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов образования, здравоохранения, культуры
	0,5
	0,5

	7.2.
	Земельные участки, предназначенные для размещения прочих объектов
	1,5
	1,5

	8.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационно-оэдоровительного назначения
	0,5
	0,1

	9.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов промышленности и производственной деятельности

	9.1.
	Земельные участки градообразующих предприятий, а также иных предприятий, численность работников которых превышает пять тысяч человек
	1,0
	1,5

	9.2.
	Земли под предприятиями - резидентами технопарков
	0,7
	0,5

	9.3.
	Земли под объектами предприятий - производителей хлеба, используемыми для производства хлеба
	1,0
	0,5

	9.4.
	Земельные участки, предназначенные для размещения прочих объектов промышленности и производственной деятельности
	1,5
	0,5

	9.5.
	Земельный участок под объектом производственной деятельности, площадь которого на начало налогового периода превышает 1300000 квадратных метров, за исключением земельных участков под объектами энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земельных участков градообразующих предприятий, а также иных предприятий, численность работников которых превышает пять тысяч человек
	0,75
	1,5

	10.
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	0,3
	0,3

	11.
	Прочие земельные участки
	1,5
	1,5

Решили:
    Внести предложения по изменению налоговых ставок в постановление Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.11.2006 №3/5 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории города Новокузнецка»
         Председатель:

                                                                             С.В. Мартюшов
Секретарь:
                                                                                         И.С. Колесникова